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       Wąbrzeźno

Pomóżmy Olkowi
Olek Pesta z Wąbrzeźna ma zaledwie 3 lata, a czeka go już trzecia operacja serca. Zo-
stanie ona przeprowadzona w Niemczech. Wkrótce w naszym mieście odbędzie się akcja 
charytatywna, z której dochód zostanie przekazany na ten cel.

– Na co dzień Oluś jest 
uśmiechnięty, bardzo radosny, 
chętny do poznawania świata. 
Lubi psocić. Uwielbia przytulanie 
z mamusią i wygłupy z tatusiem. 
Jego ulubioną bajeczką jest Świn-
ka Chudzinka, kiedy ją ogląda cały 
czas się śmieje. Inne bajki też lubi, 
tak samo jak piosenki. Bawi się 
autkami i książeczkami oraz swo-
ją świnką interaktywnym Dudu-
siem. Uwielbia gości – opowiadają 
Agnieszka i Artur Pesta, rodzice 
Olka.

Chłopiec urodził się 14 kwiet-
nia 2010 roku w Łodzi ze złożoną 
wadą serca. W piątym tygodniu 
życia przeszedł pierwszą opera-
cję na otwartym sercu, a drugą, 
kiedy miał osiem miesięcy. Dwa 
miesiące później doznał udaru 
niedokrwiennego mózgu, w wyni-
ku którego ma niedowład prawej 
strony ciała. Nie chodzi i nie mówi. 
Porusza się na pupie, odpychając 

się sprawną rączką. Dziecko zma-
ga się też z padaczką lekooporną. 

– Dzielnie znosi każde ba-
dania, konsultację i rehabilitację. 
Często wyjeżdżamy razem na tur-
nusy rehabilitacyjne, które przyno-
szą efekty – mówi mama chłopca. 

Wkrótce Olka czeka trzecia 
operacja serca. Ze względu na to, 
że nie został zakwali�kowany do 
operacji w Polsce, odbędzie się 
ona w Niemczech. Niestety zwią-
zane są z tym ogromne koszta – 29 
500 Euro. 

21 kwietnia, od godz. 9.00 na 
Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie 
wszyscy będziemy mogli dołożyć 
swoją cegiełkę do leczenia chłop-
ca. Podczas akcji charytatywnej na 
rzecz Olka Pesty wystąpią grupy 
artystyczne, odbędą się gry i zaba-
wy dla dzieci, na kiermaszu ręko-
dzieła będzie można zakupić m.in. 

zabawki i biżuterię, będą stoiska 
gastronomiczne, licytacje warto-
ściowych przedmiotów. Oprócz 
tego będzie można wrzucać pie-
niądze do puszek. Na boisku Orlik 
odbędzie się Turniej Piłki Noż-
nej. Dochód z akcji przeznaczo-
ny będzie na operację serca Olka 
w Niemczech. 

Chłopcu można też pomóc 
przekazując 1% podatku. W roz-
liczeniu rocznym PIT należy po-
dać KRS 0000266644, z dopiskiem 
ALEKSANDER PESTA.

Więcej informacji Olku i jego 
walce, można znaleźć na stronach: 
www.olekpesta.eu a także na fan-
page na facebooku Olek Pesta-
walka o życie.

Patronat nad akcją objęła Fun-
dacja Serce Dziecka. Jej koordyna-
torem jest Robert Rutkowski. 
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Olek Pesta z Wąbrzeźna ma zaledwie 3 lata, a czeka go już trzecia operacja serca

Często wyjeżdżamy razem na turnusy rehabilitacyjne, które przynoszą efekty – 
mówi mama chłopca

Chłopiec ma radosne usposobienie. 
Dzielnie znosi każde badania, konsulta-

cję i rehabilitację
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      Wąbrzeźno 

W oczach widać wszystko
Portrety Joanna Dymek przedstawiające dzieci z krajów ogarniętych konfliktami zbrojnymi 
możemy podziwiać w Wąbrzeskim Domu Kultury.

      Wąbrzeźno 

Wystawa poświęcona
powstańcom 
Z okazji 150. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego 
w Wąbrzeskim Domu Kultury będzie można zobaczyć wy-
stawę poświęconą temu wydarzeniu i powstańcom z terenu 
naszego miasta i powiatu.

Otwarcie wystawy „Poszli 
nasi w bój bez broni...” odbędzie 
się 4 kwietnia, o godz. 17.00. Naj-
pierw zostanie zaprezentowany 
na sali kolumnowej WDK �lm 
zatytułowany „Pamięć – opo-
wieść o Powstaniu Styczniowym”, 
zrealizowany przez Miejską Tele-
wizję Kablową. Można się z nie-
go dowiedzieć wiele ciekawostek 
o mieszkańcach miasta i powiatu, 
biorących udział w powstaniu. 

Ekspozycja w galerii WDK 
będzie ob�tować w książki i al-
bumy malarskie z wątkiem po-
wstańczym, pocztówki związane 
z Powstaniem Styczniowym. Praw-
dziwą gratką, nie tylko dla miło-
śników historii będą na pewno 
przedmioty z Muzeum Ludowego 
„W chacie pod okiennicami” Ire-
ny Szymion ze Stanisławek m.in. 

oryginalne elementy karabinów 
z okresu powstania oraz biżuteria 
żałobna, należąca do tzw. „czarnej 
biżuterii” noszonej przez kobiety 
na znak żałoby po poległych po-
wstańcach.

Organizatorami wystawy jest  
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie i Wą-
brzeski Dom Kultury. 

PG

      Wąbrzeźno 

PRL na wesoło
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na kabaretową interpre-
tację znanych i popularnych piosenek z epoki PRL-u, w wy-
konaniu aktorów Teatru Afisz z Torunia.

Spektakl kabaretowy zatytuło-
wany „Piosenki PRL-1” obędzie się 
19 maja, o godz. 19.00 w sali wido-
wiskowej WDK. Aktorzy zabiorą 
widzów w podróż, która rozpocz-
nie się  w głębokiej stalinowskiej 
komunie wizytowanej przez ra-
dzieckiego generała, przez ludowe 
dożynki z zespołem „Mazowsze” 
i zakończy w klubokawiarni lat 60-
tych. Znane i popularne piosenki 
PRL-u zabrzmią w lekkiej, nieco 
frywolnej, pełnej humoru kabare-
towej interpretacji.

Bilety do nabycia w kasie WDK 
do 6 maja w promocyjnej cenie 20 
zł, natomiast od 7 maja w cenie 25 
zł. Bliższe informacje można uzy-
skać po nr tel. 566881727 wew. 24 
lub 535436071.
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Kabaretową interpretację znanych 
i popularnych piosenek z epoki PRL-u, 

w wykonaniu aktorów Teatru Afisz 
z Torunia w maju będzie można zoba-

czyć w Wąbrzeskim Domu Kultury

27 marca w galerii WDK 
otwarto wystawę obrazów wą-
brzeźnianki Joanny Dymek za-
tytułowaną „Oczy zwierciadłem 
duszy”. Portrety przedstawiają ma-
łych mieszkańców Afganistanu, 
Pakistanu, Tybetu, państw afry-
kańskich.

– Interesuje mnie tematyka 
Bliskiego Wschodu i kraje Afry-
ki. Tam panują kon�ikty zbrojne, 
a w oczach tych dzieci jest coś fa-
scynującego, widać w nich nadzie-

ję – mówi pani Joanna. – W moich 
pracach kładę duży nacisk na oczy, 
bo w nich widać wszystko, widać 
duszę, całe życie. Wrażliwość na 
losy ludzkie, a szczególnie dzieci 
znajduje też ujście w życiu zawo-
dowym artystki – jest ona pracow-
nikiem Miejskiego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Wąbrzeźnie.

Joanna Dymek maluje od naj-
młodszych lat. Swój talent rozwi-
jała pod okiem ojca malarza Mar-
ka Lipskiego. Już jako nastolatka 

pokazała na wystawie swoje prace, 
których głównym motywem było 
piękno otaczającej człowieka na-
tury. Przez kolejne lata artystka 
rozwijała swój styl. Stał się niepo-
kojący i tajemniczy. Portrety dzie-
ci wykonała techniką pasteli połą-
czonych z ołówkiem i akwarelą. 

Wystawę można oglądać do 
17 kwietnia. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Joanna Dymek (z prawej)  maluje od najmłodszych lat
Obrazy pani Joanny wzbudziły ogromne zainteresowanie 

wśród odwiedzających wystawę

W moich pracach kładę duży nacisk na oczy, bo w nich widać wszystko, widać duszę, całe życie – mówi pani Joanna

W wernisażu uczestniczyło wielu mieszkańców Wąbrzeźna 
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      Wąbrzeźno

Śpiewające przedszkolaki
Dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniowie „zerówek” 
mają możliwość zaśpiewania na scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury.

       Wąbrzeźno

Zaproszenie do literackich  
i artystycznych zmagań
Z okazji Dni Wąbrzeźna i Dnia Ojca Bernarda wąbrzeska biblioteka ogłosiła dwa konkursy 
– dla literatów i krasomówców oraz... twórców komiksów. 

R E K L A M A

Dni Wąbrzeźna odbędą się 
7-9 czerwca. Ostatniego dnia 
miejskich uroczystości będziemy 
wspominali ojca Bernarda. Ko-
lejne edycje konkursów związa-
nych z naszym miastem i postacią 
tego sługi bożego ogłosiła właśnie 
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie. 

Pierwszy „Wąbrzeźno – moje 
miejsce na Ziemi” skierowany jest 
do dzieci od 12 roku życia, mło-
dzieży i osób dorosłych z terenu 
powiatu wąbrzeskiego. W ramach 
XIII edycji konkursu do wyboru 
są dwie opcje: dla literatów i dla 
krasomówców. 

Zadaniem uczestników kon-
kursu literackiego jest napisanie 
pracy – związanej z Wąbrzeźnem 
lub powiatem wąbrzeskim, na je-
den z trzech tematów. Wybierając 
zagadnienie „Domy mają własną 
historię” należy opisać historię 
budynku mieszkalnego w powią-
zaniu z ciekawie ujętą historią ro-
dzinną lub budynku użyteczności 
publicznej (szkoły, instytucji, urzę-
du, itp.) na tle ciekawych wydarzeń 
bądź zmian. „Wąbrzeskie fantasy” 
– to temat dla osób z wyobraźnią, 
które lubią tworzyć wymyślone 
historie, powoływać do życia wła-
snych bohaterów i operować �kcją 
literacką. Do konkursu można też 
podejść od strony dziennikarskiej, 
wybierając temat „O czym mówią 
u nas…” i tworząc mikroreportaż 
na temat aktualnych wydarzeń, 
ważnych dla naszego miasta i po-
wiatu. 

Prace mogą zawierać zdjęcia, 
dokumenty lub ich fotokopie – bę-
dzie to dodatkowo punktowane.  
Maksymalna ilość stron to 20, for-
matu A4. Prace mogą być nadsyła-
ne w formie elektronicznej, w ter-
min do 15 maja.

Zadaniem uczestnika, kon-
kursu krasomówczego „Opo-
wiadacze lokalnych historii” jest 
przygotowanie i ustna prezentacja 
historii związanej z ziemią wąbrze-
ską lub znaną postacią z tego tere-
nu. Maksymalny czas prezentacji 
wynosi 5 minut. Karty zgłoszenia 
należy dostarczyć do wąbrzeskiej 
biblioteki w terminie do 17 maja. 
Prezentacje uczest-
ników odbędą się 
7 czerwca, podczas 
uroczystego podsu-
mowania konkursu 
literackiego. 

Drugi konkurs, 
III edycja „Sceny 
z życia ojca Ber-
narda z Wąbrzeźna” 
skierowany jest do 
dzieci, młodzieży 
i osób dorosłych 
z całej Polski. Za-
daniem uczestnika 
konkursu jest wyko-
nanie komiksu (ry-
sunków z tekstem 
literackim), obrazu-
jącego sceny i fakty 
z życia ojca Bernar-
da, ze szczególnym 
uwzg lę dnieniem 
wartości, który-

mi kierował się w życiu. Można 
w pracy nawiązać do historii jego 
dzieciństwa, młodości, działalno-
ści jako zakonnika oraz miejsc, 
w których żył i przebywał. Obraz-
ki komiksowe mogą być wykona-
ne dowolną techniką plastyczną, 
w maksymalnym formacie A4. 
Minimum stron komiksu to 5, 
minimum obrazków – 10. Prace 
należy dostarczyć do wąbrzeskiej 
biblioteki w terminie do 15 maja.

Regulaminy konkursów do-
stępne są na stronie internetowej 
MiPBP w Wąbrzeźnie: www.bi-
bliotekawno.freevar.com.

PG

Zadaniem uczestnika konkursu „Sceny z życia ojca 
Bernarda z Wąbrzeźna” jest wykonanie komiksu, obra-

zującego sceny i fakty z życia tego sługi bożego

31 maja w WDK odbędzie się 
I Wojewódzki Przegląd Piosen-
ki Przedszkolnej „Uśmiechnięte 
nutki”. Występy nie będą oceniane 
przez jury. Wszystkie dzieci pre-
zentujące się na scenie  otrzymują 
dyplomy i statuetki.  

Każdy uczestnik śpiewa jed-
ną piosenkę dziecięcą. Zgłoszenia 

przyjmowane będą do 20 maja.  
Bliższych informacji udziela Dział 
Animacji Kultury tel. 56 688 17 
27 wew. 24. Regulamin oraz karta 
zgłoszenia dostępne są stronie in-
ternetowej: www.wdkwabrzezno.
pl

PG, fot. archiwum „CWA”

Śpiewające maluchy będą miały możliwość wystąpić dla szerszej publiczności

      Płużnica

Symbol wspólnych celów
Młodzieżowa Rada Gminy Płużnica od 20 marca posiada 
własne logo.

Logo przedstawia sylwet-
ki młodzieży. Złączone na znak 
współpracy ręce tworzą literkę 
M. Jest to symbol wzajemnego 
wspierania się, wspólnych celów, 
które ich łączą. Kolory nawiązują 
do kolorystyki herbu gminy. 

Znak został zaprojektowany 
przez Bartłomieja Osińskiego 
w ramach współpracy z Mło-
dzieżową Radą Gminy. 

Młodzi radni zasłużyli na 
własne logo. Na początku mar-
ca zostali laureatami Nagrody 
Super Samorząd 2012, za wyko-
nanie społecznej koncepcji za-
gospodarowania przestrzeni nad 
jeziorem w Ostrowie. 

Młodzieżowa Rada Gminy 
Płużnica działa od 1 lutego 2012 
roku. Pierwsza kadencja była 

skrócona. W październiku od-
były się wybory drugiej kadencji 
i 31 października młodzi radni 
otrzymali nominacje.
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Promocja pożyczki gotówkowej w Banku BGŻ
W Banku BGŻ trwa promo

cja pożyczki gotówkowej. Jej 
oprocentowanie wynosi tylko 
9,9 proc. w skali roku, a dla osób 
które zdecydują się dodatkowo 
na ubezpieczenie, zniesiona jest 
opłata przygotowawcza. 

Promocyjna pożyczka może 
być udzielona do kwoty 15 000 
zł każdej osobie osiągającej do
chody z tytułu wynagrodzenia, 
emerytury czy renty - wystarczy 
pozytywna ocena kredytowa. 
O pożyczkę można się ubiegać 
również na podstawie oświad
czenia o dochodzie. Dużym atu
tem oferty jest stała wysokość 
raty w całym okresie kredyto
wania, który może wynieść na
wet do 60 miesięcy. Wnioskując 
o kredyt w Banku BGŻ klient 
może liczyć na błyskawiczną de
cyzję kredytową i szybką wypła

tę środków.
Pożyczka gotówkowa Banku 

BGŻ jest jedną z atrakcyjniej
szych tego typu ofert na rynku. 
Zajęła pierwsze miejsce w ran
kingu pożyczek gotówkowych 
przygotowanym przez porówny
warkę finansową Comperia.pl. 
Wynika z niego, że Bank BGŻ 
oferuje  najniższą ratę.

– Mamy nadzieję, że skorzy
stają z niej nie tylko nasi obecni 
klienci, ale również pozostałe 
osoby, które będą potrzebowa
ły pewnego, szybkiego i bez
piecznego finansowania przed 
świętami wielkanocnymi, czyli 
wszyscy klienci których inte
resuje najkorzystniejsza oferta 
– powiedziała Katarzyna Ster
nicka dyrektor Oddziału w Wą
brzeźnie. Nasza specjalna oferta 
dotyczy osób, które do końca 

marca 2013 roku złożą wniosek 
w oddziale Banku – dodała Ka
tarzyna Sternicka

Pakiet ubezpieczeń, ofero
wany wraz z pożyczką, obejmu
je m.in.:

• Ubezpieczenie na życie
• Ubezpieczenie od utraty 

pracy
• Ubezpieczenie czasowej 

niezdolności do pracy
• Ubezpieczenie na wypadek 

śmierci w wyniku nieszczęśli
wego wypadku

Szczegóły nt. pożyczki moż
na uzyskać w oddziałach Ban
ku BGŻ i na stronie: www.bgz.
pl. Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 39,   
Tel. 56 687 18 97

Bank BGŻ dobrze służy ludziom!
Rozmowa z Katarzyną Ster-

nicką, dyrektorem Oddziału 
w Wąbrzeźnie.

Bank BGŻ oferuje usługi 
bankowe, ale także często wspie-
ra nasze lokalne wydarzenia. Po 
co to robi?

Jesteśmy blisko klientów 
i ich codziennych spraw. Stąd na-
turalne jest nasze zaangażowanie 
w różne lokalne inicjatywy. Taki 
jest nasz model biznesowy, któ-
ry najlepiej określa nasze motto: 
„Bank BGŻ. Dobrze służy lu-
dziom”. Bank BGŻ jest zaufa-
nym i pewnym partnerem. Blisko 
80 proc. naszej ogólnopolskiej 
sieci oddziałów zlokalizowanych 
jest właśnie w mniejszych i śred-
nich miastach – w naszej ocenie 
to perspektywiczny rynek, gdzie 
wciąż jest duże zapotrzebowanie 
na usługi finansowe.

Czy Bank posiada w swojej 
ofercie jakieś wyjątkowe, niety-
powe usługi dla klientów indywi-
dualnych?

Z całą stanowczością mogę 

wskazać najlepsze na rynku kon-
to osobiste – Konto z premią. To 
bardzo nowatorskie rozwiązanie 
– Konto z premią daje możliwość 
uzyskania od banku nawet do 600 
zł rocznie.

Czy każdy może skorzystać 
z tej oferty?

Oczywiście. Każdy kto zde-
cyduje się przelewać na konto 
swoje regularne dochody – pen-
sję, rentę czy emeryturę. Od naj-
wyższej w okresie rozliczenio-
wym wpłaty na rachunek Bank 
obliczy 1 proc. i przekaże go 
Klientowi. Aby skorzystać z tej 
możliwości należy wykonywać 
transakcje bezgotówkowe debe-
tową kartą płatniczą wydaną do 
konta na łączną kwotę  min. 300 
zł.

Jakie dodatkowe korzyści 
posiada  Konto z premią?

Posiadacz rachunku może ko-
rzystać ze wszystkich bankoma-
tów w Polsce za darmo, a także 
bezpłatnie wykonywać przelewy 
krajowe przez Internet. Oprócz 

podstawowej funkcji płatniczej 
i bankomatowej, umożliwia po-
bieranie gotówki w ramach usługi 
cash back (do 200 zł) oraz doła-
dowanie telefonu komórkowego.

Wspomniała Pani, że jest to 
najlepsze konto na rynku. Kto to 
może potwierdzić?

Konto z premią Banku BGŻ 
zwyciężyło w wielu rankingach 
przygotowanych przez niezależ-
nych ekspertów rynku bankowe-
go. Znalazło się na pierwszym 
miejscu w trzech edycjach ran-
kingu kont osobistych przygoto-
wanym przez Money.pl, zwycię-
żyło również w rankingu portalu 
finansowego Bankier.pl oraz za-
jęło czołowe miejsca w rankin-
gach Gazety Wyborczej i porów-
nywarki finansowej Comperia.pl. 

Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 39, 
Tel. 56 687 18 97

A R T Y K U Ł  S P O N S O R O W A N Y

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Świetna zabawa 
z lepieniem
W miniony wtorek mali artyści ze Szkoły Podstawowej nr 3 
oraz członkowie koła plastycznego „Paleta”, prowadzone-
go przez Irenę Modrzyńską, uczestniczyli w zajęciach „Mo-
delowanie w glinie”. Lekcja odbyła się w Skłudzewie.

       Wąbrzeźno

Incydent z psami
Dwa psy myśliwskie, grasujące w centrum miasta wzbudziły strach wśród mieszkańców. 
Straż miejska przypomina, że każdy właściciel ma obowiązek odpowiedniego nadzoru nad 
zwierzętami. 

O incydencie z udziałem psów 
powiadomił nas mieszkaniec osie-
dla Niepodległości. Do zdarze-
nia, które go zaniepokoiło doszło 
w poniedziałek, przed 22.00. 

– Wyszedłem do garażu  i usły-
szałem, ze coś się dzieje, jazgot 
jakby ktoś maltretował psa. Przy 
budzie dla bezdomnych kotów 
zobaczyłem dwa duże psy, praw-
dopodobnie wyżły – relacjonuje 
mężczyzna. –  Próbowały dostać 
się do kotów i szarpały budę. Za-
chowywały się wobec mnie agre-
sywnie, gdy chciałem je odpędzić. 

Z trudem mi się to udało. Pobiegły 
w stronę ulicy Wolności. Następ-
nego dnia, rano żona znajomego 
widziała jak na tyłach szpitala ta-
kie psy rozszarpywały kota. 

Mężczyzna obawiał się, że 
zwierzęta mogą zrobić komuś 
krzywdę. Nie on jeden. Straż Miej-
ska w Wąbrzeźnie w sprawie pary 
delikwentów otrzymała we wtorek 
kilkanaście zgłoszeń. 

– Te psy rozszarpały dwa bez-
domne koty: w pobliżu szpitala 
i na osiedlu Niepodległości. Na-
tychmiast podjęliśmy stosowne 

działania, aby zabezpieczyć ten 
cały teren – to był godzina, gdy 
dzieci szły do szkoły, przedszkola 
– mówi Krzysztof Grzybek, ko-
mendant straży miejskiej. 

Szybko udało się ustalić 
właściciela psów. Okazały się, 
że wymknęły się one z posesji 
w Cymbarku. Za niedopilnowanie 
zwierząt ich posiadacz zostanie 
ukarany kilkusetzłotowym man-
datem, oraz będzie zobowiązany 
pokryć szkody – psy uszkodziły 
budę, która jest własnością spół-
dzielni.

– Każdy właściciel ma obowią-
zek odpowiedniego nadzoru nad 
zwierzęciem. Podczas każdorazo-
wego wyjścia na spacer pies musi 
być zapięty na smycz, nie wolno go 
z tej smyczy spuszczać na terenie 
miasta. W przypadku, gdy zwie-
rzę opuści teren nieruchomości 
właściciel bądź też opiekun pono-
si odpowiedzialność za wszystkie 
szkody, jakie ono wyrządzi – przy-
pomina komendant straży miej-
skiej. – Dodatkowo może ponieść 
odpowiedzialność za to, że zwierzę 
spowodowało zagrożenie w ru-
chu. Gdy przez psa użytkownik 
drogi uszkodził pojazd ma prawo 
ubiegać się o odszkodowanie od 
właściciela zwierzęcia.  Przypomi-
namy także, że wszystkie psy mu-
szą być zaszczepione przeciwko 
wściekliźnie, a także zarejestrowa-
ne w urzędzie miasta. 

W ubiegłym roku ukaranych 
mandatem w wysokości średnio 
250 zł zostało 27 właścicieli psów. 

PG

Każdy właściciel ma obowiązek odpowiedniego nadzoru nad zwierzęciem – przy-
pomina Krzysztof Grzybek, komendant Straży Miejskiej w Wąbrzeźnie

Psy uszkodziły budę, którą spółdzielnia mieszkaniowa postawiła dla bezpańskich kotów na osiedlu Niepodległości

Warsztaty zorganizowała Fun-
dacja Piękniejszego Świata w Skłu-
dzewie. Została ona założona 
w 1989 r. przez plastyków pedago-
gów Danutę Sowińską–Warmbier 
i Leszka Warmbiera, którzy posta-
wili sobie za zadanie zachowanie 
tradycji. 

Uczestnicy warsztatów pla-
stycznych mieli do dyspozycji 
glinę, która stała się materiałem 
twórczym, łatwym do przetwa-

rzania w dowolne kształty, a za-
razem dającym nieograniczony 
zasób możliwości. Zajęcia nie tyl-
ko rozwinęły wyobraźnię dzieci, 
ale również pozwoliły im w twór-
czy sposób spożytkować energię. 
Wykonane własnoręcznie prace 
uczestnicy warsztatów zabrali do 
domu, aby pochwalić się najbliż-
szym. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane
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      Wąbrzeźno

Harcerze na scenie
„Płonie ognisko i szumią knieje, drużynowy jest wśród nas” - śpiewają harcerze na biwa-
kach. Teraz będą mieli okazję zaśpiewać na I Wojewódzkim Festiwalu Piosenki Harcer-
skiej o „Wąbrzeską Lilijkę”.

      Dębowa Łąka

Tuwim znany i nieznany
Z okazji roku Juliana Tuwima w Zespole Szkół w Dębowej 
Łące  przypomniano znane i mniej popularne wiersze tego 
wybitnego poety.

R E K L A M A

Piosenki harcerskie będzie 
można usłyszeć w WDK 25 maja.  
W festiwalu mogą wziąć udział  
zuchy w wieku od 6 do 10 lat, 
harcerze w wieku od 11 do 13 lat 
oraz harcerze starsi i wędrownicy 
w wieku od 14 do 18 lat, w katego-
riach soliści i zespoły. 

Karty zgłoszenia, osoby zain-
teresowane udziałem w festiwalu 
powinny nadesłać do 15 maja na 
adres: Wąbrzeski Dom Kultury,  
ul. Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeź-
no, tel./fax. 56 688 17 27, 56 688 
23 42, e-mail: animacja@wdkwa-
brzezno.pl

Organizatorami festiwalu jest 
Wąbrzeski Dom Kultury wraz 
z Chorągwią Kujawsko – Pomor-

skiego Związku Harcerstwa Pol-
skiego Hu�ec Golub-Dobrzyń. 
Patronat honorowy nad imprezą 
objął burmistrz Wąbrzeźna Leszek 

Kawski, patronat medialny Tygo-
dnik „CWA”. 

PG,  fot. archiwum „CWA”

Po raz pierwszy w naszym mieście odbędzie się Wojewódzki Festiwal Piosenki 
Harcerskiej

      Wąbrzeźno

Dokumentowali wojenne dzieje
Dwójka wąbrzeskich gimnazjalistów odebrała wyróżnienia za udokumentowanie wojen-
nych losów swoich bliskich.

19 marca w sali wielkiej Dworu 
Artusa w Toruniu odbyły się obcho-
dy 104. rocznicy urodzin Generał 
Elżbiety Zawackiej. Podczas gali 
uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie:  Katarzyna Plewa z kl. IIb 
i Michał Zaniewski z kl. IIIe odebra-
li wyróżnienia, zdobyte w V edy-
cji Wojewódzkiego Konkursu im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej 
„Oni tworzyli naszą historię”. Kasia 
napisała pracę o swoim dziadku 
Franciszku, kapitanie Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie, zaś Michał 
przybliżył losy swojej prababci Ma-
rii, zesłanej na Sybir z pięciorgiem 
dzieci. 

Ideą konkursu, zatytułowane-
go „Oni tworzyli naszą historię” jest 
upamiętnienie legendarnej profesor 
Elżbiety Zawackiej, kurierki Armii 
Krajowej, jedynej kobiety wśród ci-
chociemnych i zarażenie młodych 
ludzi jej pasją: dokumentowaniem 
historii. Konkurs ma zachęcić mło-
dych ludzi do rozwijania wiedzy 

historycznej o naszym regionie oraz 
dokumentowania lokalnych dziejów 
na podstawie wspomnień świad-
ków, a także zdjęć i pamiątek zacho-
wanych w rodzinnych i publicznych 
archiwach. Nauczycieli ma zaś skło-
nić do krzewienia wiedzy o historii 
naszego regionu.

PG, fot. nadesłane

Michał Zaniewski i Katarzyna Plewa odebrali wyróżnienia, zdobyte w V edycji 
Wojewódzkiego Konkursu im. gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej „Oni tworzyli 

naszą historię”

27 uczniów Szkoły Podstawo-
wej w Dębowej Łące wzięło udział 
w Szkolnym Konkursie Recyta-
torskim „Tuwim znany i niezna-
ny”. Zwycięzcą w kategorii klas 
0-I okazał się Jakub Skica, który 
zaprezentował wiersz „Bambo”. 
Spośród uczniów klas II-III naj-
lepszą interpretację przygotowała 
Anna Bliźniak. Natomiast w kate-
gorii klas IV-VI zwyciężyła Wik-
toria Stefan, która pięknie przed-
stawiła wiersz pt. „Kwiat”. Jury 
postanowiło przyznać wyróżnie-
nie Patrykowi Pokucińskiemu za 
interpretację wiersza „Do prostego 
człowieka”. Zwycięzcy i pozostali 
laureaci konkursu otrzymali dy-
plomy i nagrody książkowe, a na 
wszystkich uczestników czekała 
słodka niespodzianka. Organiza-

torem konkursu była Katarzyna 
Żelazna, bibliotekarz szkolny. 

W tym roku obchodzimy 
sześćdziesiątą rocznicę śmierci 
Juliana Tuwima, 100 lat mija od 
jego poetyckiego debiutu. Biorąc 
pod uwagę te dwie rocznice oraz 
doceniając jego znaczenie i doro-
bek  Sejm Rzeczypospolitej Pol-
skiej ogłosił 2013 Rokiem Juliana 
Tuwima. Poeta znany jest przede 
wszystkim jako autor znakomi-
tych, ponadczasowych wierszy dla 
dzieci: m.in. „Lokomotywa”, „Pta-
sie radio” czy „Słoń Trąbalski”. Do 
dziś jego utwory wzruszają i bawią 
kolejne pokolenia czytelników.

Oprac. PG na podstawie 
tekstu Katarzyny Żelaznej, 

fot. nadesłane

Uczniowie przygotowali kostiumy, w których recytowali wiersze Tuwima

      Książki

Kilka porad na wiosnę 
Lokalny Klub Mam, działający przy bibliotece w Książkach 
gościł dietetyczki. Panie udzielały porad na temat zdrowe-
go odżywiania. 

Każda kobieta chce na wiosnę 
zrzucić kilka kilogramów, żeby let-
nie ubrania dobrze leżały. W cza-
sopismach, telewizji i w Internecie 
ciągle pojawiają się nowe diety 
cud. Nie wszystkie są skuteczne, 
a niektóre mogą nawet zaszko-
dzić. Dlatego najlepiej poradzić 
się osób, które zawodowo zajmują 
się prawidłowym i racjonalnym 
odżywianiem. Dietetyczki Kasia 
Felska oraz Kasia Moskal spotkały 
się z młodymi mamami 18 marca 
w bibliotece w Książkach. Podczas 
2-godzinnej pogadanki specjalistki 
wyjaśniły obecnym paniom zasady 
zdrowego żywienia, przypomniały 

jak obliczać BMI (wskaźnik masy 
ciała) oraz zapotrzebowanie kalo-
ryczne organizmu.

Mamy zadawały mnóstwo py-
tań. Interesowało je m.in. co lepiej 
jeść – masło czy margarynę, czy 
olej rzepakowy jest równie zdrowy 
jak oliwa, jak radzić sobie z nawy-
kiem podjadania. 

Spotkania Lokalnego Klubu 
Mam realizowane są ze środków 
otrzymanych od Fundacji Rozwo-
ju Społeczeństwa Informacyjne-
go w ramach Programu Rozwoju 
Bibliotek. Kolejne odbędzie się 8 
kwietnia.

Oprac. PG

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Przedświąteczne
spotkanie

       Wąbrzeźno

Rodzinnie pod znakiem zająca
Spotkanie familijne w wąbrzeskiej bibliotece przebiegło w przedświątecznej atmosferze.

Maluchy z Przedszkola Miejskiego „Bajka” poznały wiel-
kanocne zwyczaje. Mnóstwo radości sprawiła im wizyta 
wielkanocnych zająców. 

W Wielki Czwartek w wą-
brzeskim przedszkolu odbyło się 
przedświąteczne spotkanie. Po-
szczególne grupy przedszkolaków 
przygotowały prezentacje wiel-
kanocnych zwyczajów. Maluchy 
wiedzą już wszystko o Lanym Po-
niedziałku, palmie wielkanocnej, 
święconce, malowaniu jajek, a na-
wet o typowo kujawskim, zapo-
mnianym już zwyczaju kogucika 
wielkanocnego. Polegał on na tym, 

że w pierwszy dzień świąt, dzieci 
w odświętnych strojach chodzi-
ły w orszaku po wsi, ciągnąc za 
sobą mały, czterokołowy wózek. 
Na przodzie wózka był koszyk na 
datki, a z tyłu kogucik zrobiony 
z kolorowego papieru.

Mnóstwo radości sprawiła 
dzieciom wizyta wielkanocnych 
zająców, które obdarowały ich 
upominkami. 

PG

Dzieci poznały kujawski zwyczaj wiel-
kanocnego kogucika

Maluchy wiedzą już wszystko m.in. 
o zwyczaju malowania jajek

Mnóstwo radości sprawiła dzieciom wizyta wielkanocnych zająców

21 marca w Miejskiej i Po-
wiatowej Bibliotece w Wąbrzeź-
nie odbyło się kolejne spotkanie 
małych dzieci i ich rodziców lub 
opiekunów. Maluchy wysłucha-
ły czytanych przez bibliotekarki 
książeczek i wierszyków. Ich te-
matyka nawiązywała do symboli 
wielkanocnych. Następnie dzieci 
z zapałem szukały ukrytych w bi-
bliotece słodkich niespodzianek 
od wielkanocnego zająca. 

Rodzice natomiast spotka-
li się z Moniką Stenzel z Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 

w Wąbrzeźnie, która dawała im 
wskazówki jak w relacjach z dzieć-
mi, uniknąć złoszczenia się i jak 
opanować złość swoich pociech.    

Spotkania familijne to oferta 
wąbrzeskiej książnicy przygoto-
wana w ramach planu rozwo-
ju biblioteki na lata 2012–2014. 
Mogą z niej skorzystać rodzice, 
dziadkowie lub inni opiekunowie 
z dziećmi w wieku do lat 4. Zaję-
cia pozwalają na budowanie wię-
zi emocjonalnych, poszerzanie  
wiedzy, zdobywaniu i wymianie 
doświadczeń, a przede wszystkim 

na aktywne spędzenie wspólnego 
czasu z dzieckiem. 

Następne spotkanie familijne 
odbędzie się 15 kwietnia. Zajęcia 
pod hasłem „Zaczarowany krąg 
uczuć” poprowadzą bibliotekarki 
wraz z tzw. latającymi animatora-
mi kultury. Wąbrzeska biblioteka 
na czas zajęć zamieni się małą ga-
lerię sztuki. Następnego dnia ani-
matorzy spotkają się z przedszko-
lakami z Myśliwca. 

PG

Maluchy poznawały znaczenie wielkanocnych symboli

Książeczki dostarczyły dzieciom mnóstwo radości i zabawy

      Kurkocin

Śnieżne zające

Mieszkańcy Kurkocina dowcipnie spuentowali „wiosenną” aurę. Jak napisali, białe 
zające cieszą się wielkim zainteresowaniem wśród kierowców, którzy zatrzymują 

się przy śnieżnych rzeźbach i robią sobie z nimi pamiątkowe zdjęcia.
Fot: Julia Pszonka
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       Wąbrzeźno

Przyszli z święconką 
Zgodnie z tradycją w Wielką Sobotę wąbrzeźnianie święcili pokarmy i odwiedzali Grób 
Pański.

Wielka Sobota to czas żało-
by po ukrzyżowanym Chrystusie 
i czas oczekiwania na Jego zmar-
twychwstanie. Przez cały dzień 
trwa też świecenie pokarmów, 
które znajdą się na wielkanocnym 
stole. Ten zwyczaj narodził na-
rodził się w VIII wieku. Pierwsze 
wzmianki o błogosławieniu po-
karmów w Polsce pochodzą z XIV 
wieku. Na początku święcono tyl-
ko baranka upieczonego z chlebo-
wego ciasta, z czasem dodawano 
kolejne potrawy, aż koszyk zapełnił 
się wszystkimi potrawami, które 
tra�ały na świąteczny stół. Dopie-

ro w okresie wczesnego romanty-
zmu ustalono zestaw podstawo-
wych siedmiu pokarmów, które 
powinny znaleźć się w koszyczku 
ze święconką. To chleb, jajko, sól, 
wędlina, ser, chrzan, ciasto. 

A co w wiklinowych koszycz-
kach mieli wąbrzeźnianie? Nie 
zabrakło oczywiście jajek (znaku 
nowego życia i zwycięstwa nad 
śmiercią), baranka (oznacza prze-
zwyciężenie zła), soli, która we-
dług ludowych wierzeń chroni od 
zła. Wierni święcili również: chleb 
(symbol ciała Jezusa oraz pamiąt-
ka Ostatniej Wieczerzy, a także 

według niektórych ludowych wie-
rzeń symbol dobrobytu), wędlinę 
(symbol zamożności rodziny, ma 
zapewnić zdrowie i płodność), 
ciasto świąteczne, najczęściej wiel-
kanocną babkę, symbolizującą 
dostatek i umiejętność kuchar-
ską oraz doskonałość duchową, 
do której powinien dążyć każdy 
chrześcijanin.

Po obrzędzie poświęcenia 
pokarmów wąbrzeźnianie zatrzy-
mywali się przy krzyżu i Grobie 
Pańskim na krótką adorację Naj-
świętszego Sakramentu.

PG

Święcenie pokarmów

W Wielką Sobotę do kościoła przychodzą całe rodziny

Po obrzędzie poświęcenia pokarmów wąbrzeźnianie zatrzymywali się przy krzyżu i Grobie Pańskim na krótką adorację  
Najświętszego Sakramentu Rodzina Sochackich kultywuje tradycję święcenia pokarmów

W koszyczkach znalazły się jajka, cukrowy baranek, chleb, ciasto, wędlina i sól
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Podczas jarmarku, który odbył się na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie każdy miał oka-
zję, pod patronatem naszego tygodnika, zrobić sobie zdjęcie z wielkanocnym zającem. 
Z tej okazji skorzystało wielu mieszkańców miasta i powiatu. W tym i kolejnych numerach 
„CWA” opublikujemy część zdjęć z tej akcji. 

fot. Paulina Grochowalska

       Wąbrzeźno

Znajdź siebie przy zającu
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      Siatkówka, piłka nożna

Sukcesy uczniów z Ryńska
Pracowite były ostatnie dwa miesiące dla uczniów Szkoły Podstawowej w Ryńsku, ale 
też okraszone sukcesami. Aleksandra Strębska i Wiktoria Brunath, razem z koleżankami 
z UKS „Orion” w Rudzie, zdobyły wicemistrzostwo regionu w piłce nożnej.

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

ERGIS- EUROFILMS S.A.

z siedzibą w Warszawie ul.Tamka 16
oferuje do dzierżawy lub sprzedaży nieruchomość zabudowaną poło-
żoną w Wąbrzeźnie przy ul.Dąbrowskiego 2
Przedmiotem dzierżawy lub sprzedaży jest jednopiętrowy budynek 
biurowy o  powierzchni użytkowej ok. 580 m2 wraz z parterową przy-
budówką z przeznaczeniem na działalność produkcyjną, handlową, 
konferencyjną. Powierzchnia użytkowa - 363 m2, dostęp do parkin-
gu.
Obiekty można oglądać w dni robocze, po wcześniejszym uzgodnie-
niu terminu z osobą upoważnioną do udzielania informacji. Kontakt: 
604 159 150.

W lutym nauczyciel wycho-
wania �zycznego Sławomir Słowik 
zorganizował Turniej Siatkówki 
o Puchar Dyrektora Szkoły. Wzię-
ły w nim udział reprezentacje 
dziewcząt i chłopców z Myśliwca, 
Zielenia i gospodarzy z Ryńska. 
W turnieju dziewcząt zwyciężyły 
gospodynie, w zmaganiach chłop-
ców najlepsi byli uczniowie SP 
Zieleń.

W tym samym miesiącu 
dziewczęta i chłopcy startowali 
w mistrzostwach powiatu w mi-
nipiłce siatkowej, które odbyły się 
w Dębowej Łące. Zmagania skoń-
czyli na 3. miejscu, zdobywając 
brązowe medale.

Skład dziewcząt: Marta Cip-
kowska, Julia Sobecka, Julia Rut-
kowska, Aleksandra Strębska, 
Wiktoria Brunath, Dominika 
Wróblewska, Weronika Kłyza, 
Laura Rochnowska, Kornelia 
Kula, Kinga Marciniak. Opiekun 
Sławomir Słowik.

Skład chłopców: Jakub Gu-
ściora, Sebastian Błażejewicz, Ja-
kub Szydełko, Jakub Piotrowski, 
Radosław Pitan, Karol Kłyza, Ka-
mil Pietrzak, Bartosz Kula, Miłosz 
Klinikowski, Patryk Siwek. Opie-
kun Sławomir Słowik.

Piłka nożna
Na przełomie lutego  i marca 

odbyły się w Toruniu 4 turnieje 
w halowej piłce nożnej o mistrzo-
stwo województwa kujawsko-
pomorskiego młodziczek. Zna-
czącym sukcesem zakończyły się 
występy uczennic SP Ryńsk Alek-
sandry Strębskiej i Wiktorii Bru-
nath, które reprezentowały barwy 
Uczniowskiego Klubu Sportowego 
„Orion” Ruda. Klub spod Grudzią-
dza zdobył wicemistrzostwo woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
II trenerem klubu Orion jest Sła-
womir Słowik, nauczyciel wycho-
wania �zycznego z SP Ryńsk.

W pół�nale dziewczęta UKS 
Orion pokonały ASPN Viking 
Aleksandrów Kujawski 4:0. W �-
nale zremisowały z UKS Szóstka 
Inowrocław I 1:1, ulegając w rzu-
tach karnych 4:5.

opr. (aba), fot. nadesłane

Wyniki:
Dziewczęta:
SP Ryńsk – SP Zieleń    2:0 (15:12, 15:9 )
SP Zieleń – SP Myśliwiec 0:2 (12:15, 12:15 )
SP Ryńsk – SP Myśliwiec 2:1 (13:15, 15:11, 15:8)

1. SP Ryńsk
2. SP Myśliwiec

3. SP Zieleń
Chłopcy:
SP Ryńsk – SP Zieleń 2:1 ( 15:17, 15:6, 15:12 )
SP Zieleń – SP Myśliwiec 2:0 ( 15:7, 15:9 )
SP Ryńsk – SP Myśliwiec 1:2 ( 10:15, 15:9, 13:15 )

1. SP Zieleń
2. SP Ryńsk

3. SP Myśliwiec

Grupa B
UKS Orion – UPKP Kania Toruń I  3:1
UKS Orion – UKS Szóstka Inowrocław II 3:0
UKS Orion – Orlik Radziejów Kujawski 7:0
UKS Orion – KKP Tęcza Bydgoszcz I 5:1
Końcowa tabela:
1. UKS Szóstka Inowrocław I 
2. UKS Orion gmina Grudziądz
3. ASPN Viking Aleksandrów Kuj.
4. KKP Tęcza Bydgoszcz I
5. UKS SMS Włocławek
6. UPKP Kania Toruń I
7. UKS Szóstka Inowrocław II
8. UKS Tęcza Bydgoszcz II
9. UKS Orlik Radziejów Kuj.
10. UPKP Kania Toruń II

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Wicemistrzynie województwa w piłce nożnej

Dziewczyny wywalczyły III miejsce w mistrzostwach powiatu 
w minipiłce siatkowej....

....taką samą lokatę zajęli chłopcy
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OGŁOSZENIA	DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA: R E K L A M A
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Licencja zawodowa nr 18208 w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI 65,5 m2 WRONIE:47 

m2 ,  43m2, WROCKI: 47m2 FELIKSOWO:39 

m2 -38 tys.zł WĄBRZEŹNO: 60m2 73 m2-

bezczynszowe po remoncie: 170 m2  140 

m2 83m2 51m2   DOMY:  Zieleń 200m2    
 Cymbark 92m2  Brudzawki 110 m2 -80 tys. 

zł Osieczek 120 m2  Osieczek 140 m2  

Nowa Wieś Król.80m2W.Radowiska 80m2 

Wąbrzeźno 110m2 � 250 tys. Zł Płużnica 

100 m2   GARAŻE: 16 m2 ul.Krucza 49m2-

1Maja DZIAŁKI:Wałycz 3000m2Myśliwiec 
2800m2 Wąbrzeźno 927m2, Książki 1438 -

15 tys.zł   PIEKARNIA : Książki -190 tys. zł     
KAMIENICA :  Wąbrzeźno 260m2 � 650 tys. zł 

 

Grunty rolne wezmę w dzierża-
wę od 800 do 1500 zł/ha 667-
419-786

Sprzedam działkę rzemieślni-
czą budowlaną 1292 m2 Wą-
brzeźnie tel. 604-397-052

Sprzedam drewno kominko-
we rozpałkowe z dowozem tel. 
783-011-281

Sprzedam pszenicę jarą czysz-
czoną tel. 602-258-529

Sprzedam dom 190 m2, garaż 
72 m2 – 2 stanowiska, maga-
zyny 200 m2, cena do uzgod-
nienia w Ostrowitym tel. 604-
605-539

Tynki maszynowe tanio i so-
lidnie tel. 667 208 939   601 
772 123 

Sprzedam dom w Płużnicy 130 
m² działka 1200 m, 4 pokoje, 
2 łazienki, kuchnia wyposażo-
na, bez nakładu finansowego 
tel. 602 706 349  

Sprzedam dom Wąbrzeźnie 
oraz frezarkę i piłę tel. 601 228 

592 

Sprzedam mieszkania bez-
czynszowe,ok 52 m2 2 pokoje 
w Wąbrzeźnie tel 604191464 

Pożyczka bez BIK – 669 949 
419 na konto bez poręczycieli

Wynajmę pomieszczenia pod 
działalność gospodarczą w 
dobrym punkcie w Wałyczu 
tel. 604 436 011

Wąbrzeźno dom 110m cena 
do negocjacji tel 603 833 743 
wieczorem 

Kupię glebogryzarkę trakto-
rową  oraz siewnik poznania-
k,783 011 261

Sprzedam działkę 128 m2 aka-
cjowa Wąbrzeźno tel 604 436 
011 

Sprzedam ciągnik  ursus c 360 
3p po remoncie, rejestrowany, 
OC  opłacone Osieczek, tel. 56 
687 98 34

Sprzedam działkę uzbrojona 
1600 m i 3200 m w Wąbrzeź-
nie tel 607 108 062 

Sprzedam mieszkanie 85 m2 

garaż w Orzechówku tel. 664 
921 894 

Wynajmę lokal handlowo-
usługowy 27m2 centrum Wą-
brzeźna tanio kontakt 667 269 
872 

Wynajmę lokal handlowy przy 
ulicy 3-go maja wolnostojący 

884 375 275 

Sprzedam słomę ze stodoły 
owijane siatką 120 cm sucha 
Wąbrzeźno 603 437 262 

Sprzedam lokal handlowy przy 
ulicy Grudziądzkiej obok osie-
dla 1000 lecia 884 375 275
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	 JOGURTOWY	NAPÓJ	MANGO

Składniki: 

1 dojrzałe mango    1 jogurt grecki 400 g
1 łyżka miodu    szczypta kardamonu
pół szklanki wody

Czwartek 4.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 5.04.2013
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 6.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 7.04.2013

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

1/1/3

-1/1/3

0/1/3
-2/1/3

-1/2/4
-4/1/1

-2/4/5
-2/0/2

998 hPa
997 hPa

998 hPa   
1000 hPa

1005 hPa
1003 hPa

1001 hPa
997 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

15 km/h
12 km/h

12 km/h
15 km/h

15 km/h
11 km/h

17 km/h
21 km/h

wiatr

9,2 mm
5,3 mm

1,7 mm
0,5 mm

0,7 mm
0 mm

0,8 mm
1,2 mm

deszcz/śnieg

P
o
g
o
d
a

Horoskop 

Wodnik (21.01.-19.0)

Trudno wyjść z marazmu 
i zniechęcenia, ale warto 
się postarać. Te sprawy, 

które dotąd Cię denerwowały, teraz zejdą 
z pola widzenia. Nie martw się chwilową 
stagnacją, chwytaj spokojne chwile. 

Koziorożec	(22.12.-20.01.)
Niezwykły tydzień, jeśli cho-
dzi o sprawy uczuciowe. Nie 
spodziewasz się radykalnych 
zmian, a to właśnie one Cię 

zaskoczą. Masz doskonałą aurę miłosną, 
nie przegap jej, wyjdź z domu.

Ryby (20.02.-20.03.)

Jeśli prowadzisz własny biz-
nes, nie zaprzątaj sobie za bar-
dzo głowy tym, że zamówienia 
chwilowo nie spływają. Nie 

zbijesz kokosów, ale stworzysz solidne 
podwaliny pod swój rozwój.

Bliźnięta	(22.05.-22.06.)
Weź sobie do serca to, że trzeba 
zacisnąć pasa. Inaczej czekają 
Cię spore kłopoty. W miłości 
niewiele się zmieni, bo teraz 

Twoją głowę zaprzątają głównie sprawy 
zawodowe. 

Rak	(22.06.-22.07.)
Możesz spodziewać się napra-
wy wszelkich relacji. Nawet, 
gdybyś przewrócił swoje życie 
do góry nogami, i tak wyjdzie 

Ci to na dobre. Przekonasz się, że nie ma 
rzeczy niemożliwych. 

Lew	(23.07.-23.08.)
Spokojny tydzień w pracy. 
Możesz liczyć na dobrą współ-
pracę z otoczeniem. Co prawda 
niewykluczone, że spadną na 

Ciebie dodatkowe obowiązki, ale bez 
problemu sobie z nimi poradzisz.

Waga (23.09.-22.10.)

To, co Tobie wydaje się 
wprost genialne, wcale nie 

musi takie być dla innych. Posłuchaj 
krytycznych uwag i nie obrażaj się na 
tych, którzy je wygłaszają. Uważaj na 
zdrowie, zwróć uwagę na przeziębienia.

Skorpion (24.10.-22.11.)

Szykują się większe, nieplano-
wane wydatki. Musisz stanow-
czo zacisnąć pasa. Możesz też 

poszukać jakiegoś dodatkowego zajęcia. 
Zwróć baczną uwagę na swoje zdrowie, 
bo grożą Ci teraz złamania i stłuczenia.

Strzelec	(23.11.-21.12.)
Masz wrażenie, ze Twój zwią-
zek stał się toksyczny: dajesz 
z siebie wiele, ale nie dosta-

jesz nic w zamian. Pora o tym powie-
dzieć partnerowi, bo nie potrafi czytać 
w Twoich myślach. 

Byk	(21.04.-21.05.)
Pora, by zastanowić się nad 
szukaniem nowego zajęcia. 
Wiesz, że działając nadal 
w tej pracy, niewiele osią-

gniesz. Wykorzystaj swoją energię na 
to, by poszukać czegoś lepiej płatnego. 

Panna	(24.08.-23.09.)
Choć będzie Ci się wydawało, 
że ten tydzień dobrze się roz-
poczyna, będą to miłe złego 

początki. W pracy skup się na zadaniach 
i nie przechwalaj się wszystkim, jak świet-
nie Ci idzie. 

Baran (21.03.-21.04.)

Trudny czas pod względem fi-
nansowym. Uważaj, bo chcąc 
wydostać się z kłopotów mo-

żesz sobie dodatkowo napytać biedy. 
Przemyśl dokładnie każdy krok, skonsul-
tuj go z życzliwymi Ci osobami.

SPOSÓB WYKONANIA

Mięso pokroić w paski, przyprawić curry, przyprawą do gyrosa, solą i pieprzem. Usmażyć na złoto. Cytrynę 
dokładnie umyć i zetrzeć z niej skórę, wycisnąć sok. Wymieszać z miodem i jogurtem. Mango obrać, miąższ 
pokroić w paski. Wszystko wymieszać z sałatami, posypać podprażonymi na suchej patelni pestkami słonecznika. 
Podawać z sosem jogurtowo-cytrynowym.

	 SAŁATKA	Z	MANGO	I	KURCZAKIEM

Składniki:

ok. 40 dag piersi kurczaka   2-3 łyżki oleju
pieprz     sól
curry     przyprawa gyros
1 cytryna    ok. 300 g jogurtu naturalnego
2 łyżki miodu     1 mango
mieszanka sałat    pestki słonecznika

SPOSÓB WYKONANIA

Mango obrać, obkroić miąższ i wrzucić do pojemnika do miksowania. Dodać jogurt, kardamon, wodę i miód (nie jest to 
konieczne, gdy owoc jest bardzo dojrzały). Zmiksować na gładki koktajl. Podawać schłodzony.

KrzyżówKi panoramiczne
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      20-lecie międzywojenne

Gang „Jednookiego”
W 1926 roku cała północno-wschodnia część dzisiejszego 
powiatu wąbrzeskiego żyła plagą kradzieży.

Bandyci grasowali przede 
wszystkim w Jarantowicach, Sta-
nisławkach, w Buku i pod Radzy-
niem. Cała okolica drżała przed 
opryszkami, którzy kradli, co 
tylko wpadło im w ręce. O�ara-
mi złodziei padały świnie, indyki, 
czasem zboże, a we Frydrychowie 
ukradziono nawet pasącą się na 
łące krowę. 

Policja początkowo zbierała 
dowody, szukała paserów i przy 
ich pomocy dowiedziała się, że 
złodzieje ukrywają się w okoli-
cach Łopatek. Tam, na początku 

listopada 1926 roku, urządzo-
no obławę. Bandyci ukrywali się 
w gospodarstwie niejakich Koza-
ków. Obaj mieli po 25 lat.

 Dwójka ujętych złoczyńców 
wydała resztę gangu. Na jego cze-
le stal niejaki Kiełbowicz z Jaran-
towic, pseudonim „Jednooki”.

W Łopatkach, Jaratowicach 
i innych wsiach ludzie zaczęli 
przekazywać sobie plotki o dal-
szych planach złodziei. Mieli oni 
podobno planować atak na mle-
czarnię i oberżę w Łopatkach.

(pw)

      Ciekawostki

Znikające osady
Osadnictwo na ziemi chełmińskiej, szczególnie w epoce 
nowożytnej, przebiegało burzliwie. Powstawały dziesiątki 
nowych osad, z których do dziś większość przetrwała. Nie-
które jednak odeszły w niepamięć.

      20-lecie międzywojenne

Zbiórka pod nadzorem
W styczniu 1932 roku wybuchł w Wąbrzeźnie skandal zwią-
zany ze starościną oraz pewnym sztandarem i wielką poli-
tyką w tle.

Franula to poczciwa nazwa 
folwarku pod Ryńskiem. Pojawia 
się ona w dokumencie sprzeda-
ży z 1872 roku. Jest to jedyna 
wzmianka o tej miejscowości, 
więc trudno powiedzieć, gdzie 
konkretnie znajdowała się Fra-
nula.

Innymi osadami w „aglo-
meracji” Ryńska były: Janowo, 
Marianki i Ignacewo. To wsie 
dosłownie wyrwane lasowi. Wła-
ściciele Ryńska sprowadzali na te 
tereny kolonistów, a ci osiedla-
li się, przy okazji wzbogacając 
majątek pana. Niestety, ziemie 
odebrane lasowi nie był zbyt ży-

zne. Akta wspominają, że we wsi 
Marianki tylko połowa gruntów 
nadawała się pod orkę. Drugą 
połowę stanowiły piaski.

W okolicach Zielenia znaj-
dowała się osada o bardzo po-
dobnej nazwie, bo Zielone Pola 
(Grunefelde). Składała się z 6 ła-
nów chełmińskich ziemi (jeden 
łan wynosił ok. 18 hektarów). 
W 1817 roku Zielone Pola zaku-
pił Carl Gottfried Vogel za sumę 
6 tysięcy talarów. Później Grune 
Felde miały jeszcze wielu innych 
właścicieli.

 
(pw)

Zacznijmy od nakreślenia sytu-
acji w Polsce w 1932 roku. Na scenie 
politycznej istniały dwa obozy – rzą-
dowy (sanacyjny) oraz opozycja pra-
wicowa (endecja). Za sprawą coraz 
bardziej wpływowej sanacji, w Wą-
brzeźnie i innych miastach Pomorza 
pojawił się „Strzelec” – organizacja, 
która miała zrzeszać zwolenników 
rządu. Silna w Wąbrzeźnie endecja 
od samego początku patrzyła na 
ręce wrogiemu „Strzelcowi”.

W styczniu 1932 roku odbyło 
się zebranie wpływowych kobiet 
z Wąbrzeźna i okolic, zwołane przez 
starościnę Suchecką. Uchwalono na 
nim, że odbędzie się dobrowolna 
zbiórka 800 zł na uszycie sztandaru 
miejscowego „Strzelca”. Kwesta ru-
szyła. Panie zaczęły odwiedzać wą-
brzeskie sklepy. Oczywiście zbiór-
ka była dobrowolna, ale endecja 

głośno krzyczała, że przecież „nikt 
o zdrowych zmysłach nie odmówi 
wsparcia zbiórki prowadzonej przez 
żonę starosty”. W kweście, oprócz 
starościny, uczestniczyły: żona 
miejscowego doktora Leszkowska, 
żona dyrektora banku, żona dyrek-
tora gimnazjum czy żona dyrektora 
poczty – pani Retz. 

(pw)

Źle wpływają na stan naszego uzębienia, ale któż może oprzeć się słodyczom? Ich historia 
to historia ludzkiego postępu. Można pokusić się o stwierdzenie, że im tańsze łakocie, 
tym wyższy poziom rozwoju ludzkości.

      Ciekawostki

Historia na słodko
Ludzie od zawsze uwielbiali 

słodkie smakołyki. Zanim od-
kryto cukier, do ich wytwarzania 
używano miodu. Sposób na przy-
rządzanie słodyczy w starożytnym 
Egipcie czy Rzymie był prosty: 
miodem oblewano owoce, a nawet 
kwiaty. Miód tężał, a „cukierek” 
był gotowy do konsumpcji.

W średniowieczu słodycze 
pojawiały się tylko na stołach naj-
bardziej majętnych osób. Miały 
poprawiać trawienie. Ludzie od-
żywiali się fatalnie i układ pokar-
mowy często dawał o sobie znać. 
Na ratunek przychodziła im np. 
pikantna komora. Oprócz miodu, 
zawierała goździki, imbir, anyż, ja-
łowiec i migdały.

Renesans słodyczy przyniósł 
XIX wiek, chociaż już amery-
kańscy koloniści przygotowywali 
sobie tzw. „kamienne cukierki”, 
nazywane również „kryształkami”. 
Wytwarzano je z roztworu przesy-
conego wody i cukru. W pojemnik 
(np. szklankę), w którym znajdo-
wały się cukier i woda, wkładano 
patyk. Na nim odkładał się cukier, 
tworząc ładne kryształki. Dziś 
podobny eksperyment wykonują 
dzieci w szkołach, tyle że z uży-
ciem soli. Przygotowanie jednego 
kamiennego cukierka trwało oko-
ło tygodnia.

Rewolucją dla branży słody-
czy były lata 30. XIX wieku, kiedy 
wynaleziono nową technologię 
produkcji cukru. Również na zie-
miach polskich dynamicznie roz-
wijała się sieć cukrowni, na polach 
pojawiły się buraki, a cukier stał się 
bardzo tani. Bardzo spadły także 
ceny słodyczy. Powstała cała seria 
cukierków nazywana „Penny can-
dy”, czyli w wolnym przekładzie 
„cukierek za grosika”. Słodycze te 
zawierały mnóstwo cukru, ale tak-
że wtopiony lek na niestrawność. 

Niebawem zorientowano się, 
że zawinięcie cukierków w papier 
woskowy chroni je przed wysy-
chaniem. Od tego czasu część pa-
kowana jest w papierki. W 1916 
roku w USA zakazano sprzedaży 
niepakowanych łakoci. Wszyst-
ko przez rozprzestrzeniającą się 
chorobę polio, na którą zapadały 
dzieci. Cukierki były nośnikiem 
zarazków.

W 1847 rok to bardzo ważna 
data dla zwolenników wszelkiej 
maści batonów. W brytyjskiej fa-
bryce należącej do Josepha Fry-
’a odlano pierwszą sztukę. W ję-
zyku angielskim stosuje się nazwę 
„bar” (pol. pręt). Polski „baton” 
pochodzi od nazwy miasta w An-
glii – Bath, gdzie znajdowała się 
jedna z fabryk produkujących 
batony. Ten typ słodyczy zyskał 

popularność dzięki niskiej cenie. 
W USA cena batonów od lat 30. 
do lat 60. XX wieku niemal się nie 
zmieniła i wynosiła ok. 10 centów. 
Za oceanem określano te słodycze 
mianem czekolady dla ubogich.

Wielki wkład w słodki biz-
nes wniosła amerykańska rodzina 
Marsów. Wynalazcą batona „Mars” 
był amerykański biznesmen For-
rest Edward Mars. Ten syn cukier-
nika postanowił założyć własną 
fabrykę, nie zgadzając się z zacho-
wawczą postawą ojca w interesach. 
Zatrudnił dwunastu ludzi i zaczął 
produkować baton czekoladowy 
z nadzieniem nugatowym i kar-
melem. Tego typu słodycze były 
już popularne w USA. Zarówno 
rozmiary „Marsów”, jak i skład-
niki stosowane do produkcji nie 
zmieniły się od tamtego czasu.

Słynny batonik „Milky Way” 
został stworzony również przez 
przedstawiciela rodziny Marsów – 
Franka – w 1923 roku. Już dwa lata 
później sprzedaż tego mlecznego 
łakocia dała rodzinie Marsów zysk 
w wysokości 800 tysięcy dolarów. 
W 1926 roku „Milky Way” produ-
kowano w dwóch smakach – cze-
koladowym i waniliowym. Popu-
larność produktu wynikała z jego 
ceny, bo można go było zakupić za 
miedziaki, czyli centy. Powszech-
nie wiadomo, że w Ameryce 

wszystko jest największe. Również 
batonik „Milky Way” za oceanem 
różni się od tego, który możemy 
zakupić w naszym kraju dokładnie 
o 8 gramów.

 W 1930 roku na rynku po-
jawił się „Snickers”. Został wy-
produkowany także w rodzinie 
Marsów, która szukając nazwy dla 
swojego nowego produktu nadała 
mu imię na cześć swojego ulu-
bionego konia. Ostatnim znanym 
produktem rodziny Marsów były 
draże „M&M’s”. Cukierki wyna-
lazł Forrest Mars, a inspirował 
się… wojną domową w Hiszpanii 
pod koniec lat 30. ubiegłego wie-
ku. Forrest zauważył, że żołnierze 
w wolnym czasie lubią jeść tablicz-
ki czekolady zamoczone w war-
stwie grubszej czekolady, która 
tworzyła rodzaj skorupki. Mars 
przystąpił do eksperymentów i 3 
marca 1941 roku opatentował 
sposób na przyrządzanie cukier-
ków. Nazwa „M&M’s” wzięła się 
od dwóch nazwisk – Forresta Mar-
sa i jego współpracownika Brucea 
Murrie. Cukierki otoczone koloro-
wą skorupką zyskały popularność 
w czasie II wojny światowej, kiedy 
gigantyczne ich ilości tra�ały do 
amerykańskich żołnierzy w Euro-
pie i na Pacy�ku.

(pw)

Jedna z reklam prasowych brytyjskiej wytwórni batonów
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      Uprawy

Łase na zboże
Do tej pory gęsi były symbolem powracającej wiosny. 
W tym roku stały się szkodnikami, które niszczą oziminy. 
Nic dziwnego, ponieważ ptaki nie mają co jeść i szukają 
pożywienia na polach. Gęś zbożowa traktuje uprawy jak 
stołówkę.

Biogazownie mogą stać się alternatywą dla innych źródeł energii w Polsce. To stosunko-
wo drogie inwestycje, ale niedawno jedna z firm oferowała biogazownie w cenie od 250 
do 900 tysięcy złotych.

      Technologie

Gazownia w wersji mikro
W tym przypadku chodzi 

o projekt instalacji biogazowej, 
w której parametry wytwarzanej 
energii mieszczą się w przedziale 
od 8 do 24 kW mocy elektrycznej 
oraz od 4 do 18 kW mocy ciepl-
nej. Instalacja bioenergetyczna jest 
zaprojektowana w taki sposób, że 
może być łatwo rozbudowywana, 
w zależności od potrzeb użyt-
kowników. Biogazownię może 

postawić każdy, kto ma dostęp do 
regularnego strumienia substancji 
organicznej. W małych gospodar-
stwach korzysta się z odpadów 
przy produkcji rolno-hodowlanej.

Cena instalacji biogazowej 
zależy od wielkości zbiornika 
fermentacyjnego oraz materia-
łu, z jakiego jest on wykonany. 
W większych instalacjach stosuje 
się zbiorniki betonowe. Na koszty 

wpływa także wielkość kogenera-
tora, czyli układu gazowego sil-
nika spalinowego, który napędza 
generator prądu elektrycznego.

Cena mikrobiogazowni jest 
tak niska ze względu na to, że �r-
ma Mikrobiogaz otrzymała do�-
nansowanie ze środków Unii Eu-
ropejskiej.

(pw)

Problem zauważyła Krajo-
wa Federacja Producentów Zbóż. 
Zwróciła się ona o�cjalnie do mi-
nistra środowiska Marcina Korol-
ca z prośbą o wykonanie eksper-
tyzy pozwalającej na oszacowanie 
strat ponoszonych przez rolników 
w wyniku nalotów gęsi zbożowych 
(Anser fabalis) na plantacje upraw 
zbóż i rzepaku. Z danych zebra-
nych przez KFPZ wynika, że skala 
problemu jest coraz większa, ale na 
szczęście nie dotyczy całej Polski. 

Zdaniem federacji, straty w plonie 
w wyniku nalotów gęsi zbożowych 
mogą dochodzić regionalnie na-
wet do 50 proc.

Zmasowane naloty gęsi zbożo-
wych występują na Żuławach oraz 
w rejonie centralno-południowym 
kraju, w takich województwach 
jak: dolnośląskie, opolskie, wiel-
kopolskie, kujawsko-pomorskie 
czy lubuskie.

(pw)

Gęś zbożowa

      Prawo

Groźny plastik
Opakowania po środkach ochrony roślin, stosowanych 
w rolnictwie, wymagają specjalnego zagospodarowania. 
Nie wolno ich od tak wyrzucać do śmieci.

2,4 miliona złotych – tyle wyda rząd na promowane mody na picie mleka wśród młodych 
Polaków. Akcja ma, przynajmniej w teorii, pomóc branży mleczarskiej.

      Akcja

Kot pomoże krowom?
Akcja dość przewrotnie na-

zywa się „Mam kota na punkcie 
mleka” i zgłosiło się do niej już 700 
szkół z terenu całego kraju. Sym-
bolem 3-letniej kampanii jest ró-
żowy kot, który ma się pozytywnie 
kojarzyć z mlekiem. Program jest 
skierowany głównie do uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjów 
oraz ich rodziców i realizowany 
będzie głównie w placówkach, 
ale też w internecie. Główny cel 
działań promocyjnych to wytwo-
rzenie mody na picie mleka. Jak 
to osiągnąć? Poprzez lekcje edu-
kacyjne, jak również konkursy, 
gry, quizy itp. Edukowane będą 

nie tylko 
d z i e c i , 
ale także 
r o d z i c e 
i nauczy-
ciele.

Po l -
ska jest 
na sza-
rym koń-
cu pod 
w z g l ę -
d e m 
k o n -
sumpcji 
m l e k a . 
W 2011 r. spożycie mleka wynio-

Ten różowy kot promuje akcję 
popularyzującą picie mleka

Unii Europejskiej powoli zaczyna brakować pieniędzy na rolnictwo. To, co podzielili po-
litycy na budżetowych szczytach, wystarczy na dopłaty dla mniejszych rolników. Inni być 
może będą musieli liczyć się z obcięciem dopłat.

      Dopłaty

Chcą pomniejszyć bogatym
Sposób postępowania z opróż-

nionymi opakowaniami po środ-
kach ochrony roślin określają ety-
kiety na opakowaniach. Zgodnie 
z instrukcjami, opróżnione opako-
wania po środkach ochrony roślin 
należy trzykrotnie przepłukać wodą, 
a popłuczyny wlać do zbiornika 
opryskiwacza z cieczą użytkową. 
Opróżnione, trzykrotnie przepłuka-
ne wodą opakowania należy zwró-
cić do sprzedawcy, u którego środki 
zostały zakupione. Bardzo ważne 
jest, aby były one czyste. Sprzedawcy 
powinni to starannie sprawdzić. 

Zgodnie z przepisami, spala-

nie opakowań po środkach ochro-
ny roślin we własnym zakresie jest 
zabronione, podobnie jak wyko-
rzystywanie ich do innych celów, 
w tym traktowanie ich jako surowce 
wtórne.

Sprzedawcy środków ochrony 
roślin są zobowiązani do pobierania 
kaucji za opakowania. Prawo tworzy 
łańcuch logistyczny dla zużytych 
pojemników. Rolnik oddaje je do 
sprzedawcy. Ten musi przekazać je 
producentowi. Producent odbiera 
opakowania na własny koszt.

(pw)

Redukcja dopłat nie dotknęła-
by rolników, którzy mają otrzymać 
mniej niż 5 tysięcy euro dopłat rol-
nych w 2013 r. Jeśli któryś miałby 
dostać wyższe, np. 20 tysięcy euro, 
to 5-proc. redukcja będzie dotyczyć 
kwoty powyżej 5 tysięcy euro, czyli 
w tym przypadku 15 tysięcy euro. 
W Polsce mniej niż 10 proc. gospo-

darstw otrzymuje dopłaty większe 
niż 5 tysięcy euro rocznie. 

Z redukcji, którą proponuje 
Komisja Europejska, mają być wy-
łączone Rumunia, Bułgaria i Chor-
wacja.

Propozycja korekty dopłat KE 
musi zostać przyjęta przez Parla-
ment Europejski i kraje UE do koń-

ca czerwca. Jeśli tak się nie stanie, 
KE może sama ustalić wielkość ko-
rekty. Jeszcze jesienią zrewiduje ona 
swoje prognozy wydatków na 2014 
r. i, jeśli będzie taka potrzeba, może 
zaproponować dostosowanie swojej 
korekty. Zmiany muszą być przyjęte 
przed 1 grudnia. 

(pw)

Według synoptyków, w tym 
roku wiosna będzie krótka. Okry-
wa śnieżna chroniąca oziminy nie 
zalega wszędzie, co może dopro-
wadzić do strat w uprawach, tzw. 
wysmalenia roślin przez mroźny 
wiatr. Jednak rolnicy martwią się 
nie tylko stanem upraw ozimych, 

ale przede wszystkim tym, że nie 
mogą wykonać siewów zbóż jarych. 
Wczesny siew, dzięki wykorzysta-
niu zapasu wody zgromadzonego 
w glebie po zimie, sprzyja rozkrze-
wianiu roślin, rozwojowi systemu 
korzeniowego i powierzchni asy-
milacyjnej, a w efekcie wzrostowi 

plonu ziarna. Wczesne zasiewy 
w mniejszym stopniu porażane są 
przez choroby grzybowe.

Optymalny siew pszenicy jarej 
w części województw przypadał 
na 15-25 marca. Rolnicy już teraz 
liczą straty. 

(pw)

sło 193 litry na osobę, czyli było 
o ok. 100 litrów mniejsze, niż 
przeciętnie w krajach UE.

Kampania ma podkreślać 
walory mleka i jego przetworów 
jako źródła wapnia, białka i wita-
min potrzebnych do utrzymania 
zdrowych kości i zębów oraz pra-
widłowego funkcjonowaniu ukła-
du odpornościowego. Według 
dietetyków, dorośli powinni pić 
co najmniej dwie szklanki mleka 
dziennie, można je zastąpić jo-
gurtem lub serami. Dzieciom za-
leca się picie 3-4 szklanek mleka 
każdego dnia.

(pw)

Zazwyczaj wiosenne opóźnienia w siewach spowodowane były utrzymującą się na polach 
wodą. W tym roku mamy do czynienia z innym problemem – wiosenną zimą. 

      Uprawy

Zima trzyma, rolnicy liczą straty
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      Piłka nożna

Najlepsi z najlepszych
W sobotę odbędzie się prestiżowy turniej o Superpuchar Wąbrzeźna. Na pomysł zorgani-
zowania tej imprezy wpadł sześć lat temu Edward Gajewski. Do dziś to jedne z ważniej-
szych zawodów w naszym mieście.

Sobotni turniej odbędzie się 
już po raz szósty. Rozgrywany on 
jest od samego początku pod pa-
tronatem burmistrza Wąbrzeźna. 
W zawodach biorą udział cztery 
najlepsze zespoły z ligowej tabe-
li. W tegorocznej edycji zagrają 
TKKF Sahara Golub-Dobrzyń, 
Katarzynki, Underart/Re�ex oraz 
Worwo. Z tej czwórki tylko Ka-
tarzynkom udało się dwa razy 
triumfować w tych prestiżowych 
zawodach. Było to w sezonie 
2009/2010 oraz 2010/2011. Dla 
Worwo będzie to już piąty start 
w Superpucharze. Najbliżej sukce-
su żółto-niebiescy byli w sezonie 
2008/2009, kiedy do zwycięstwa 
zabrakło jednej bramki w meczu 
z ówczesnym Pocztowcem.

Superpuchar jest trofeum 
przechodnim. Zespół, który zdo-
będzie go trzy razy z rzędu, zatrzy-
ma puchar na stałe. Póki co, taka 
sytuacja się nie zdarzyła. Drużyny 
w turnieju zagrają systemem każ-
dy z każdym, a zwycięzcę wyłoni 
tabela. W zeszłym sezonie Super-
puchar tra�ł w ręce zawodników 
Veroni, którzy krótko przed roz-
poczęciem turnieju wygrali mecz 
barażowy z Worwo i w ostatniej 
chwili uzyskali możliwość gry 
w Superpucharze. 

Sobotnie zawody są ostatni-
mi w tym sezonie w hali. Podczas 
turnieju zaprezentują się zespoły 
taneczne „Trójeczki” i „Flex”. 

Poniżej przedstawiamy uczest-
ników szóstego turnieju o Super-
puchar Wąbrzeźna. Przypomnij-
my, że ubiegłorocznym zwycięzcą 
była drużyna Veroni.

TKKFA Sahara Golub Do-

brzyń: beniaminek rozgrywek 
Mirpol Ligi. Pierwszy sezon i od 
razu zdobyli mistrzostwo ligi. Na 
osiem turniejów wygrali cztery, co 
w wielkim stopniu miało wpływ na 
wygranie ligi. Zespół grający dość 
atletyczny i siłowy futbol. Liderem 
jest Michał Heiman, obok niego 
czołowymi postaciami są Patryk 
Ciesielski i Piotr Zieliński. Dobre 
występy w rozgrywkach Mirpol 
Ligi piłkarze Sahary przeplatali 
słabymi występami choćby w tur-
nieju im. Piotra Hogi w Brodnicy 
i na zawodach w Golubiu. Mimo 
tego, to główni kandydaci do zdo-
bycia Superpucharu. TKKF Saha-
ra: Michał Piątkowski, Krzysztof 
Orzechowski, Ariel Piotrowski, 
Patryk Ciesielski, Piotr Zieliński, 
Zbigniew Rumiński, Krzysztof 
Guzowski, Michał Heiman, Paweł 
Gujski, Mariusz Bruzda, Miłosz 
Gębka, Andrzej Konieczka, To-
masz Dera, Mirosław Bartoszew-
ski, Dariusz Kociński, Tomasz Bo-
niecki, Paweł Szarszewski.

Katarzynki: zespół, który 
w sezonach 2009/2010 i 2010/2011 
całkowicie zdominował rozgrywki 
halowe. Duży w tym udział miał 
Bartosz Rybszleger, dziś grają-
cy w barwach wąbrzeskiej Unii. 
W tych latach zawodnicy Katarzy-
nek byli poza zasięgiem innych ze-
społów. Jednak po odejściu Bartka 
już tak dobrze nie było, choć pił-
karze Katarzynek grali zawsze na 
swoim poziomie. Ten sezon znów 
w ich wykonaniu był bardzo do-
bry. Do końca liczyli się w walce 
o mistrzostwo, ostatecznie zajmu-
jąc drugą lokatę. Ciekawostką jest 
fakt, że Katarzynki, jako jedyna 
ekipa w tym sezonie, zagrały we 
wszystkich ośmiu pół�nałach. Za-
brakło jednak zwycięstwa choćby 
w jednym turnieju. Piłkarze Ka-
tarzynek grają najbardziej siłowy 
i �zyczny futbol spośród wszyst-
kich zespołów. Bolączką ekipy jest 
brak zawodników rezerwowych 
(z kilkoma wyjątkami), którzy 
prezentują poziom podobny do 
tych grających od początku. Lide-
rem w tym sezonie był nowy na-
bytek Arek Gołębiewski, któremu 
dotrzymywali kroku bracia Do-
machowscy. Katarzynki: Michał 
Maciaszek, Marek Smycz, Prze-
mysław Klimek, Piotr Klimek, 
Sebastian Gajewski, Piotr Krause, 
Marcin Grabowski, Michał Rużyc-
ki, Adam Domachowski, Adrian 
Domachowski, Wojciech Kalisz-
czak, Michał Cyrklaf, Arkadiusz 
Gołębiewski, Bartłomiej Zakrzew-
ski, Emil Makowski, Marcin Słoj-
kowski, Robert Drozdalski.

Underart/Re�ex: ubiegło-
roczny mistrz Wąbrzeźna, ten se-
zon zakończył także na podium. 
Underart to zespół, który w ostat-
nich trzech latach przeszedł naj-
większą metamorfozę. Wcześniej 
występował pod nazwą Licealiśc. 
Od momentu pojawienia się 
w ekipie kilku znakomitych piłka-
rzy, wyrósł na lidera. O sile zespo-
łu stanowią Darkowie Marciniak, 
Grzemski i Kamper, bramkostrzel-
ny Kamil Szymczak oraz strzegący 
bramki Łukasz Zieliński. Manka-

mentem zespołu jest to, że potra� 
wznieść się na wyżyny w konfron-
tacji z silnym przeciwnikiem, a po-
tem przegrać z ekipą znacznie niżej 
notowaną. Minusem jest również 
brak wartościowych zmienników, 
którzy prezentują poziom pierw-
szego składu. Tygrysy to zespół 
najmłodszy ze wszystkich grają-
cych w Superpucharze. Gra tech-
nicznie. Underart/Re�ex: Łukasz 
Zieliński, Arkadiusz Gębka, Bru-
non Jankowski, Piotr Rybszleger, 
Radosław Cisło, Dariusz Kamper, 
Maciej Murawski, Damian Fal-
kowski, Jacek Marciniak, Dariusz 
Grzemski, Adrian Pawłowski, Ka-
mil Szymczak, Damian Niedziel-
ski, Adrian Fetka, Dariusz Marci-
nak, Robert Rutkowski.

Worwo: na papierze to naj-
silniejsza ekipa spośród wszyst-
kich. Kolejny jednak sezon poka-
zał, że nazwiska nie grają. Sezon 
2007/2008 i 2008/2009 to były cza-
sy dominacji Worwo. Ekipa wy-
grywała wszystko, co się dało. Te-
raz także należy do czołowych. Jej 
siłą jest wyrównana siedemnastka. 
Zawodnicy wchodzący na zmiany 
prezentują podobne umiejętności. 
Trzon zespołu stanowią piłkarze 
byłej Unii. Kapitanem zespołu jest, 
mający za sobą występy na II-ligo-
wych boiskach w barwach Elany 
Toruń, Krzysztof Leis. Worwo jest 
jedyną drużyną z �nałowej czwór-
ki, która tak naprawdę nie zdobyła 
w hali jeszcze żadnego znaczącego 
trofeum, choć w ostatnich sześciu 
latach to właśnie żółto-niebiescy 
wygrali największą liczbę turnie-
jów. Być może, nie stawiani w tym 
roku w roli faworyta, zaskoczą. 
Worwo: Marcin Leis, Sebastian 
Rozwadowski, Marek Rożnowski, 
Mikulski Paweł, Krzysztof Leis, 
Łukasz Majewski, Tomasz Stemp-
ski, Marcin Stempski, Tomasz 
Dziadosz, Jacek Dziadosz, Janusz 
Marciniak, Robert Śliwiński, Mi-
chał Domarecki, Rafał Wąs, Mar-
cin Zawadzki, Radosław Matu-
szak.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Underart, ubiegłoroczny mistrz

Worwo stanie przed szansą zdobycia Superpucharu po raz piąty

Zawodnicy TKKF Sahara po raz pierwszy powalczą o SuperpucharKatarzynki, dwukrotny zdobywca Superpucharu

                                                 Harmonogram Superpucharu 06.03.2013 

 

L.p.         

1.     9:10   

    WORWO    

     10:00   

    WORWO    

        

6.    WORWO    

 

 

 

                

     Sezon         

2007/2008      Agro-Lider 

2008/2009       

2009/2010      Katarzynki 

2010/2011      Katarzynki 

2011/2012      Veroni 

2012/2013         ? 
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       Felieton

Z kogo wszyscy się śmieją?
Po przegranej z Ukrainą i wątłym stylowo 5:0 z San Marino z reprezentacji Waldemara 
Fornalika najłatwiej szydzić. A że w Polsce uwielbiamy skrajności, więc albo śpiewamy 
„nic się nie stało” i klepiemy się po plecach za lanie na Euro, albo naśmiewamy do roz-
puku, gdy nasi nie potrafią trafić w bramkę najsłabszej drużyny świata. Parę razy jednak 
trafili. Z kogo więc się wszyscy śmieją? Z samych siebie?

       Konkurs

Czas na sport
Burmistrz Wąbrzeźna zaprasza do udziału w konkursie 
„Czas na sport”. Pieczątki potwierdzające aktywność fi-
zyczną można zdobywać i walczyć o nagrody do 28 kwiet-
nia.

Konkurs organizowany jest po 
raz pierwszy. Ma zachęcić miesz-
kańców Wąbrzeźna i okolic do ak-
tywnego wypoczynku i korzysta-
nia z pływalni, kręgielni, squasha, 
siłowni, kortu tenisowego oraz 
orlika. Zasada udziału jest prosta: 
trzeba skorzystać co najmniej trzy 
razy z oferty instytucji sportowo-
rekreacyjnych. Pobyt w nich nale-
ży potwierdzić pieczątką przysta-
wioną na karcie konkursowej. Tę 
pobrać można w kasie pływalni, 
w Kręgielni Mango, w Urzędzie 
Miasta (pok. nr 16, 17), Miejskim 

Punkcie Informacji (ul. Poniatow-
skiego 8). 

Pieczątki zbieramy do 28 
kwietnia. Wypełnioną kartę należy 
dostarczyć najpóźniej do 30 kwiet-
nia do Wydziału Rozwoju Urzędu 
Miasta (pokój nr 15) lub zostawić 
w pływalni, kręgielni czy u anima-
tora sportu na Orliku. Osoby, któ-
re zbiorą minimum trzy pieczątki 
(mogą być z jednego miejsca) 
i będą obecne na rozstrzygnięciu 
konkursu 4 maja na Podzamczu, 
otrzymają upominki. 

Dawid Otremba

       Konkurs

Konkurs fotograficzny
Zarząd województwa kujawsko-pomorskiego ogłosił kon-
kurs fotograficzny „Mój Orlik”. Nagradzane będą fotki, 
prezentujące aktywność sportową na kompleksach boisk. 
Konkurs trwa do 20 kwietnia.

– Nagrodą dla zdobywców 
trzech pierwszych miejsc są rowe-
ry turystyczne – informuje Beata 
Krzemińska z Urzędu Marszał-
kowskiego. – W konkursie mogą 
wziąć udział wszyscy mieszkańcy 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Zgłoszenie przesłane w for-
mie elektronicznej (na adres a.go-
lebiewski@kujawsko-pomorskie.
pl) może zawierać maksymalnie 
3 prace. Fotogra�e powinny mieć 
dynamiczny charakter i pokazy-

wać wydarzenia sportowe. Regula-
min konkursu tutaj dostępny jest 
na stronie internetowej Urzędu 
Miasta Wąbrzeźna. 

Kujawsko-pomorskie, pod 
względem liczby orlików, jest trze-
cim regionem w kraju. W ramach 
wszystkich pięciu edycji programu 
(2008-2012) powstanie w sumie 
213 kompleksów sportowych. 
Będą z nich korzystać mieszkańcy 
111 gmin.

Dawid Otremba

       Piłka ręczna

Kadra trenowała w Górznie
Zawodniczki UKS Vambresii Worwo, które otrzymały powo-
łania do kadry wojewódzkiej, trenowały podczas konsulta-
cji w Górznie. Zgrupowanie trwało trzy dni.

Od 27 do 29 marca w Górznie 
odbyła się konsultacja szkoleniowa 
kadry wojewódzkiej w piłce ręcznej 
młodziczek rocznik 1999, w której 
udział wzięło 20 zawodniczek, 
w tym 9 z UKS Vambresia WOR-
WO Wąbrzeźno. Konsultacja miała 
na celu dobór i selekcję członków 
kadry wojewódzkiej. Zawodnicz-
ki odbyły łącznie w ciągu  trzech 
dni 10 godzin zajęć treningowych 
o charakterze ogólnorozwojowym 
i specjalistycznym.  W czwartek 
rozegrały gry kontrolne z kadrą 
młodziczek rocznika 1998, która 
również w tym samym terminie 
przebywała w Górznie. Była to 
wstępna selekcja, bo więcej na te-
mat umiejętności techniczno-tak-
tycznych poszczególnych zawod-
niczek będzie można powiedzieć 

po zgrupowaniu, które odbędzie 
się na przełomie maja i kwietnia 
w Sępólnie Krajeńskim. 

Przypominamy, że trenerami 
kadr w naszym województwie są: 
Jarosław Rutkowski (dla roczni-
ka 1999) i Bogdan Taczyński (dla 
rocznika 1998). 

Dawid Otremba, fot. arch.

Bogdan Taczyński łączy pracę w klubie 
z przygotowaniami kadry wojewódzkiej 

rocznika 1998

Mimo przegranej w słabym 
stylu z Ukrainą i wygranej z kel-
nerami, strażakami i listonoszami, 
ja tej reprezentacji będę bronił. 
Pewnie niewielu podzielać będzie 
moje zdanie. Żenujące są wypo-
wiedzi po marcowych spotkaniach 
kadry niektórych byłych piłka-
rzy reprezentacji i komentatorów 
sportowych, którzy nigdy w życiu 
w piłkę nożną nie grali. To, co mó-
wił  Tomasz Hajto w niedzielnym 
programie „Cafe Futbol” zakrawa 
na kpinę. Krytykowanie doświad-
czonego Waldemara Fornalika 
przez trenera jakże silnej Jagiello-
nii Białystok, to był cios poniżej 
pasa. Uwagi Hajty, który podczas 
spotkań swojej drużyny pali elek-
tronicznego papierosa na ławce 
trenerskiej, to jest pokaz pełnego 
profesjonalizmu... Czyżby „nie-
zwykle” doświadczony opiekun 
zespołu z Białegostoku zapomniał 
już jak reklamował „gorące kubki” 
w Korei i Japonii i wyzywał wszyst-
kich napotkanych dziennikarzy? 
No i jak go niemiłosiernie ogry-
wali zawodnicy Portugalii, Korei 
i kilku innych zespołów? Trzeba 
mieć trochę szacunku do samego 
siebie, żeby móc polemizować. 
Karygodne są również wypowie-
dzi premiera Tuska, który próbu-
jąc iść z duchem tłumu i podnieść 
spadające słupki poparcia społecz-
nego, podlizuje się kibicom. Tym 
samym, z którymi nie tak dawno 
próbował wojować. 

Na szczęście ta reprezenta-
cja ma jeszcze wiernych kibiców, 
którzy cały czas w nią wierzą. 
I dobrze, bo jest ku temu podsta-
wa. Komplet widzów w spotkaniu 
z Ukrainą i ponad 43 tysiące z San 
Marino są tego dowodem. Sukces 
ma wielu ojców, a jak nie idzie, 
to wszyscy są winni. Gwizdy na 
ubiegłowtorkowym meczu, jakie 
witały Wasyla, były dla mnie nie-
zrozumiałe. Czy ktoś pamięta, ile 
ten facet dał naszej reprezentacji? 
Słabe występy w dwóch czy nawet 
w trzech meczach tego nie zmie-

nią. Inni liczą, ile Robert Lewan-
dowski nie zdobył bramki. Teraz 
zdobył. No to malkontenci znowu 
swoje, że zdobył, ale z karnych. Pa-
nowie, karne też są elementem gry 
w piłkę nożną i karne też trzeba 
umieć strzelać. 

Wiadomo, że gra naszej kadry 
od momentu starcia z Urugwajem, 
przez pojedynek z Irlandią, Ukra-
iną i San Marino, pozostawia wie-
le do życzenia. Kibice jednak się 
od niej nie odwrócili. Dalej w nią 
wierzą. Realnie patrząc, szan-
se na awans do mundialu mamy 
nadal i to duże. W tabeli naszej 
grupy prowadzi Czarnogóra (z 14 
punktami) przed Anglią, która 
uzbierała 11 oczek. Dalej Polska 
i Ukraina. Jednak wszyscy, którzy 
znają regulamin wiedzą, że ta ta-
bela nie jest miarodajna. Punkty 
zdobyte z San Marino na zakoń-
czenie nie będą brane pod uwagę, 
bramki natomiast tak. Zatem, re-
alnie patrząc, w naszej grupie pro-
wadzi Czarnogóra (8 pkt.), przed 
Ukrainą (8 pkt.), Anglią (6 pkt.) 
i Polską (5 pkt.). Z Czarnogórą 
gramy u siebie, więc teoretycznie 

powinno być łatwiej. Powinno, bo 
patrząc na kilka poprzednich eli-
minacji, naszej drużynie lepiej gra 
się na wyjazdach. Mecze z Anglią 
i Ukrainą gramy w październiku. 
A w tym miesiącu każdego roku 
nasza kadra radziła sobie nieźle. 
Wystarczy przypomnieć wygrane 
z Portugalią i Czechami właśnie 
w październiku. Jest więc odro-
bina nadziei i optymizmu. Nie 
ma co płakać na rozlanym mle-
kiem. Przegraliśmy z sąsiadami ze 
wschodu, trudno. Trzeba zakasać 
rękawy i wziąć się do roboty. Selek-
cjoner ma teraz trochę czasu na to, 
aby coś w grze naszej kadry zmie-
nić. Pewnie znajdą się tacy, którzy 
będą podpowiadać, jacy piłkarze 
są potrzebni, a jacy nie. Znajdą się 
znowu tacy, którzy będą Fornalika 
krytykować za kolejne powołania. 
Selekcjoner dużego wyboru mieć 
nie będzie. A przecież ci, którzy 
są w kadrze, potra�ą w piłkę grać. 
Potwierdzają to w swoich klubach. 
Ja wierzę, że ta drużyna jeszcze za-
skoczy. I kibice też wierzą.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Robert Lewandowski zdobył dwie bramki z rzutów karnych

Podczas spotkania z San Marino na trybunach zasiadły 43 tysiące kibiców

Rozgrzewkę reprezentantów z bliska obserwował tłum widzów


	CWA4kwietnia1
	CWA4kwietnia2
	CWA4kwietnia3
	CWA4kwietnia4
	CWA4kwietnia5
	CWA4kwietnia6
	CWA4kwietnia7
	CWA4kwietnia8
	CWA4kwietnia9
	CWA4kwietnia10
	CWA4kwietnia11
	CWA4kwietnia12
	CWA4kwietnia13
	CWA4kwietnia14
	CWA4kwietnia15
	CWA4kwietnia16
	CWA4kwietnia17
	CWA4kwietnia18
	CWA4kwietnia19
	CWA4kwietnia20

